
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO DATA E LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL n.º 01/2018  

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR TÉCNICO DA COMISSÃO DISCIPLINAR 
PERMANENTE, Dr. Rodrigo da Silva Brandalise, responsável pelo presente processo seletivo, 
no uso das atribuições conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuar junto à COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE, 
conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 13 de novembro de 2018. 
 

b) Local: Sala do Conselho – Palácio do MP, na Praça Marechal Deodoro n.º 110, 
Centro Histórico de Porto Alegre/RS. 

 
c) Horário de Realização: das 13h30 às 15h30. 
 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica transparente, de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

Porto Alegre, 05 de novembro de 2018. 

 
Rodrigo da Silva Brandalise, 

Promotor de Justiça Coordenador Técnico da Comissão Disciplinar Permanente, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL 01/2018 - CDP 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Adriana da Silveira Wyse – CPF 92613403004 02 Tarde 

Angela Vieira Rodrigues – CPF 91710715049 03 Manhã/tarde 

Angélica da Silva Lopes – CPF 01569356009 10 Tarde 

Claudia Paola Silva da Rocha – CPF 
03663703088 

04 Tarde 

Dayane Manganelli Martins – CPF 
85083666049 

06 Tarde 

Gabriel Beltrão Escobar – CPF 46417493881 11 Tarde 

Henrique Dias Zimmermann – CPF 
02624009019 

08 Manhã/tarde 

Karine Somarriba Pereira – CPF 02064742026 09 Manhã/tarde 

Lísia Bloise Mundstock CPF 96612118091 12 Manhã/Tarde 

Quelen Kraetz Nascimento Correa – CPF 
96988207015 

07 Manhã/tarde 

Vinícius Gomes de Paulus – CPF 
01919488022 

01 Tarde 

 
 

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Motivo 

Ariel Porcella Souza da Silva – CPF 
85917460078 

05 Cursando o 1º semestre de 
graduação – não atendimento ao 
item 2.2 do Edital 01/2018 CDP 

  


